

## ASSINATURA DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PERFURAÇÃO

Salvador, 08 de abril de 2024 - A **PetroReconcavo S.A.** ("PetroReconcavo" ou "Companhia") (B3:RECV3), comunica aos seus acionistas e ao mercado em geral que assinou contratos com a Seacrest Petróleo SPE Norte Capixaba Ltda. ("Seacrest") para a perfuração de poços terrestres localizados nos Polos Norte Capixaba e Cricaré com a Sonda de Perfuração PR-21 ("Contratos"). Os contratos têm prazo de 6 meses a contar da data de assinatura.

Esta contratação representa para a Companhia uma oportunidade de otimização da ocupação de sua frota de sondas e serviços, representando também um movimento estratégico da Companhia para criar um ecossistema de cooperação e parcerias com outros operadores do *onshore* brasileiro.

Rafael Procaci da Cunha Diretor Financeiro e de Relações com Investidores



## **CONTRACT SIGNATURE FOR DRILLING SERVICES PROVISION**

Salvador, April 08, 2024 - **PetroReconcavo S.A.** ("PetroReconcavo" or "Company") (B3:RECV3), informs its shareholders and the market in general that it has signed contracts with Seacrest Petróleo SPE Norte Capixaba Ltda. ("Seacrest") for the drilling of onshore wells located in the Norte Capixaba and Cricaré Clusters with the PR-21 Drilling Rig ("Contracts"). The contracts have a term of 6 months from the date of signature.

This hiring represents an opportunity for the Company to optimize the occupancy of its fleet of rigs and services, also representing a strategic move by the Company to create an ecosystem of cooperation and partnerships with other Brazilian onshore operators.

Rafael Procaci da Cunha Chief Financial and Investor Relations Officer